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SIMULACIÓN, OPTIMIZACIÓN Y DISEÑO DE PROCESOS QUÍMICOS
Asignatura obligatoria de 4 º curso del grado en Ingeniería Química de la Universidad de Alicante
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Metodología

Problemas resueltos por los alumnos

Herramienta matemática que permite el modelado de problemas que requieren de la toma de 
decisiones discretas [1]. 

¿Para qué sirve?

¿Qué es la programación generalizada disyuntiva?

La GDP (del inglés, “Generalized Disjunctive Programming”) aplicada a la Ingeniería Química posibilita 
la optimización simultánea de la estructura de un diagrama de flujo y las condiciones de operación del 
proceso (variables continuas), convirtiéndose en una herramienta muy potente para el diseño 
sistemático de redes de intercambio de calor, secuencias de columnas de destilación o redes de 
reactores.
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Representación 
disyuntiva del problema

Variables continuas (temperatura, presión, 
concentracion, etc…
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Superestructura
(contiene todos los diagramas de 
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Problema de optimización con disyunciones
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Problema con ecuaciones 
algebraicas en términos de 

variables binarias y continuas
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Superestructura
Alternativa óptima

Conocer los principios teóricos en que se fundamentan los simuladores modulares 
de procesos para posibilitar el manejo eficaz de los simuladores comerciales.

Software

Desarrollar los principios del diseño conceptual y ser capaces de aplicarlos al 
diseño de redes de intercambio de calor (integración de energía).

Comprender las bases de la optimización para aplicarlas al modelado y diseño de 
procesos químicos que implican la toma de decisiones discretas.
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